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LM: Borussia Dortmund 
bardzo blisko awansu

Grybauskaitė desygnowała 
Butkevičiusa

Prezydent Dalia Grybauskaitė wczoraj wyznaczyła na stanowi-
sko premiera lidera lewicy Algirdasa Butkevičiusa                  Fot. ELTA
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Indie toną w śmieciach

Udaremniono bombowy zamach na 
prezydenta i premiera RP

Brunon K., 45-letni pra-
cownik naukowy Uni-
wersytetu Rolniczego w 

Krakowie przygotowywał za-
mach bombowy na prezydenta 
i premiera w Sejmie. Jego moty-
wy były nacjonalistyczne, kseno-
fobiczne i antysemickie — poin-

formowano wczoraj na konfe-
rencji prasowej w centrali ABW. 

Mężczyznę zatrzymano 9 li-
stopada. Sąd aresztował go na 
trzy miesiące; grozi mu do 5 lat 
więzienia. Nie ujawniono per-
sonaliów podejrzanego. Media 
twierdzą, że to Bruno K. Jak po-

informowała prokuratura, celem 
zamachu miał być Sejm podczas 
posiedzenia z udziałem prezy-
denta, premiera i ministrów; 
zamachowiec uważał, że najlep-
szym momentem będzie rozpa-
trywanie projektu budżetu. 
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Zespół niespokojnych nóg  
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Zgodnie z zapowie-
dzią, prezydent Dalia 
Grybauskaitė wczoraj 

w Sejmie osobiście przedsta-
wiła parlamentarzystom swoją 
decyzję o desygnowaniu lidera 
Partii Socjaldemokratycznej 
Algirdasa Butkevičiusa. 

O kandydacie prezydent 
wprawdzie mówiła niewiele. 
Akcentowała przede wszyst-
kim odpowiedzialność Butke-
vičiusa za przyszłą koalicję z 
Partią Pracy. Tej ostatniej zaś 
nie szczędziła słów krytyki. 

Przedstawiając kandyda-
turę Butkevičiusa, prezydent 
zaznaczyła, że nie ma wątpli-
wości, że jego doświadczenie 
polityczne będzie korzystne 
dla zapewnienia finansowej i 
gospodarczej stabilności pań-
stwa. 

Jednak zaraz Grybauskaitė 
skrytykowała decyzję lide-
ra socjaldemokratów i jego 
partii o zawarciu koalicji z 
Partią Pracy Wiktora Uspa-
skicha, który wraz z kilko-
ma innymi posłami tej partii 
jest oskarżonym w sprawie 
tzw. podwójnej księgowości w 
Partii Pracy. 



Agencja Praw Podsta-
wowych Unii Euro-
pejskiej (tł. Europe-

an Union Agency for Fun-
damental Rights) dokonała 
właśnie na swojej stronie za-
powiadane sprostowanie ra-
portu za 2010 rok w sprawie 
Litwy w wersji zaproponowa-
nej przez Europejską Funda-
cję Praw Człowieka (EFHR).

W 2010 roku z raportu 
Agencji wynikało, że „na Li-
twie 42 proc. objętych bada-
niem przedstawicieli mniej-
szości wskazało, że doświad-
czyli trudności na rynku pracy 
z powodu słabej znajomości 
języka litewskiego”. 

Europejska Fundacja 
Praw Człowieka zwróciła 
Agencji uwagę, że tylko 3,9 
proc. Polaków jako przyczy-
nę swego niezatrudnienia 
wskazało niedostateczną 
znajomość języka litewskie-
go (więcej informacji: http://
www.efhr.eu /20 11 /03 /28 /
europejska-fundacja-praw-
czlowieka-udowodnila-ze-
cy t o w a n e - p r z e z - w l a d z e -
l i t w y- w y n i k i - b a d a n - n i e -
odpowiadaja-prawdzie/). W 
odpowiedzi na pismo EFHR 
Agencja zaakceptowała uwa-
gi Fundacji i zapewniła, że 
dokona sprostowania do 
swego raportu. http://www.
efhr.eu/2012/09/19/agencja-
praw-podstawowych-unii-
europejskiej-zmieni-raport-
za-2010-rok-w-sprawie-litwy/. 

Agencja, po kolejnych kil-
kutygodniowych wymianach 
pism, zgodziła się zamieścić 
zmianę raportu zapropono-

waną przez Fundację, która 
w pełni odzwierciedla wyni-
ki badań przeprowadzonych 
na Litwie. W nowej wersji na 
stronie 100 raport obecnie 
brzmi: „Na Litwie 42 proc. 
objętych badaniem przedsta-
wicieli mniejszości wskazało, 
że napotkało problemy na 
rynku pracy z powodu sła-
bej znajomości języka litew-
skiego. Jednak tylko 6,7 proc. 
ankietowanych mężczyzn 
i 24,7 proc. kobiet, podczas 
gdy byli zapytani o własne 
doświadczenia, wskazali brak 
znajomości języków jako 
przyczynę bezrobocia. Nato-
miast spektrum odpowiedzi 
jest zróżnicowane pomiędzy 
różnymi mniejszościami et-
nicznymi, np. zaledwie 3,9 
proc. polskich respondentów 
wskazało niewystarczającą 
znajomość języka litewskiego 
jako przyczynę bezrobocia”.

Warto wspomnieć, że 
ta sprzeczność była jedną 
z przyczyn przyjęcia przez 
Sejm litewski w dn. 17 marca 
2011 roku nowej Ustawy o 
Oświacie wprowadzającej do-
datkowe nauczanie w języku 
litewskim.

Fundacja niezmiernie cieszy 
się, że po ponad półtorarocznej 
wymianie pism z Agencją, w 
otrzymanej właśnie odpowiedzi 
Agencja przyznała nam rację i 
zapewniła, że dokona korekty 
raportu na 2010 rok. Tego rów-
nież Fundacja spodziewa się od 
władz i mediów litewskich, które 
wielokrotnie powoływały się na 
błędną interpretację badań.     

Inf. EFHR

Myśli uwięzione w czasie?
Partia konserwatystów premiera Andriusa 

Kubiliusa wprawdzie przegrała wybory, ale jej 
wynik nie był zły, co, wydaje się, zaskoczyło nawet 
samych konserwatystów. Ale nie ich polityczne-
go i duchowego lidera — europosła Vytautasa 
Landsbergisa.  

Drugie miejsce w rankingu wyborczym dla Landsbergisa to sro-
motna przegrana, no, bo nie wygrana, na którą profesor, wydaje się, 
liczył. Jego zdaniem zaś, przegrana konserwatystów równoznaczna 
jest z zagładą państwa litewskiego, czy II republiki co najmniej. 
Landsbergis wymienił też przyczyny tej „porażki” i wskazał win-
nych. Przepychanka konserwatystów we własnej zagrodzie, tudzież 
pranie brudnej powyborczej bielizny, wydaje się, niczym ciekawym 
nie jest. Interesujący jest natomiast jeden z powodów, dlaczego — 
według Landsbergisa — konserwatyści wybory przegrali, no, bo 
ich nie wygrali. 

„Brak pracy z mniejszościami narodowymi, zwłaszcza nie-Li-
twinami Wileńszczyzny” — wymienia się jako przyczyna. Wydaje 
się jednak, że z mniejszościami narodowymi, a „zwłaszcza z nie-
-Litwinami Wileńszczyzny” konserwatyści od początku swojej ka-
dencji aktywnie pracowali, a to ograniczając ich w prawach, a to w 
ogóle karząc za przejawy ich tożsamości narodowej. Nie wiadomo 
więc, o jaką pracę z mniejszościami Landsbergisowi chodziło...?

                               Stanisław Tarasiewicz
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mln litów — tyle w tym roku wynoszą 
straty spółki „Lietuvos paštas” (Poczty litew-
skiej). Są jednak one trzykrotnie mniejsze w 
porównaniu z rokiem ubiegłym.

LICZBA DNIA

W Belgii wyprodukowano pociąg z czekolady. Eksponowane na 
brukselskim dworcu dzieło cukierników waży 1 285 kg i mierzy 
34 metry                   Fot. EPA-ELTA

KOMENTARZ DNIA
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PULS KURIERA

„Jestem przekonany, że uzyskamy taką zdolność pol-
skiej gospodarki w 2015 roku” — powiedział prezydent 
RP Bronisław Komorowski o wejściu Polski do strefy euro.

CYTAT DNIA

Europejska agencja 
zmienia swój raport

Związek Polaków na Litwie zaprasza na wystawę 
„MIĘDZY NIEMNEM A WISŁĄ”, która będzie eksponowana 
w Domu Polskim w Wilnie do 3 grudnia. 

Prace zaprezentują członkowie Towarzystwa Plasty-
ków Polskich przy Związku Polaków na Białorusi oraz 
przedstawiciele Okręgu Warszawskiego Związku Pol-
skich Artystów Plastyków. 

Otwarcie wystawy — w środę, 21 listopada, w Domu 
Kultury Polskiej w Wilnie, o godz. 18.00.
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ben, Listopad 15, 2012 at 23:23
Jest nowy Sejmas, jest w nim 8 
posłów AWPL, którzy wejdą 
w skład koalicji rządzącej. Do 
dzieła!
Tomek, Listopad 15, 2012 at 
23:42
Gratuluję! EFHR to jednak mą-
dra organizacja. Jakiekolwiek 
będzie orzeczenie, zawsze bę-
dzie pozytywne. Jedno pokazuje 
hipokryzję, a drugie dałoby do 
myślenia nad sensem takich sta-
roświeckich uregulowań.
Maria, Listopad 16, 2012 at 
10:19
Może nareszcie zakończy się era 
Kubilizmu, która moim zda-
niem była najgorsza. A AWPL 
powodzenia, to nasi dostojni 
ludzie!!!
Dominik, Listopad 16, 2012 at 
11:04 
Czym to jest, jeśli nie podwój-
nym standardem? Powodzenia 
Fundacji w walce o sprawiedli-
wość społeczną.
Zagłoba, Listopad 16, 2012 at 
11:42 
Co to za dziwny kraj, w którym 
boją się literek, że niby zagraża-
ją, no właśnie, czemu…
Tom, Listopad 16, 2012 at 13:22
Pozdrawiam EFHR! To jest na-
prawdę organizacja.
Kmicic, Listopad 16, 2012 at 
15:41 
To kwestia nadinterpretacji rze-
czywistości. Przecież litewskość 
jest równie żmudzko-litewska, 
co polsko-litewska. Konieczno-
ścią jest pełnoprawny status dla 
języka polskiego, jako lokalne-

go, w Wilnie i na całej Wileńsz-
czyźnie. Dopiero wtedy konflikt 
przestanie narastać. Wilniucy 
mają pełne prawo wymagać, by 
wszędzie mówiono do nich po 
polsku.

Poznać całą prawdę o 
Ponarach.

Jurgis, Listopad 15, 2012 at 
17:17 
Chciałbym tylko przypomnieć, 
że o zbrodni ponarskiej są pew-
ne dokumenty, są opisy i opra-
cowania. I tak Helena Pasierb-
ska napisała książkę o zbrodni 
w Ponarach, a ponadto za życia 
była propagatorką „Dnia Po-
narskiego”. Naocznym świad-
kiem zbrodni w Ponarach był 
AK-owiec Kazimierz Sakowicz, 
który obserwował ze swojego 
sąsiadującego miejsca zamiesz-
kania i zapisał wszystko to co 
widział w Ponarach przy dołach 
śmierci w formie pamiętnika, 
który odkryto po wojnie z za-
pisem zakopanym i zachowa-
nym w butelce. Instytut Pamięci 
Narodowej, Komisja Ścigania 
Zbrodni Przeciwko Narodowi 
Polskiemu wydała książkę Mo-
niki Tomkiewicz w 2008 r. ISBN 
978-83-60464-91-5 z imienny-
mi wykazami takimi jak: Li-
sta Litwinów, pracujących dla 
Niemców (Sonderkomando) 
w więziennictwie w Kownie i 
więziennictwie w Wilnie na Łu-
kiszkach, lista litewskich prze-
stępców wojennych, wykaz li-

tewskich bezpośrednich spraw-
ców zbrodni ponarskiej, wykaz 
litewskich zbrodniarzy wojen-
nych schwytanych i skazanych 
w LSRR, wykaz litewskich pra-
cowników więzienia na Łukisz-
kach, wykaz litewskich pracow-
ników wileńskiego więzienia 
ciężkich prac. Ponadto, wobec 
braku dokumentów, dołączono 
też do tego opracowania IPN, 
wykaz polskich ofiar zbrodni, 
niestety tylko cząstkowy.
Zbyś, Listopad 15, 2012 at 
19:01 
Naród, który traci pamięć, traci 
też sumienie.
Wereszko, Listopad 15, 2012 
at 20:20
Rząd obecnej Litwy nie powi-
nien przepraszać za to, co robili 
Litwini w Ponarach, ponieważ 
po zajęciu Litwy przez Niem-
ców (w 1941 r.) żaden rząd li-
tewski nie sprawował kontroli 
nad tym terytorium. Chyba że 
się mylę: czy po zajęciu Litwy 
przez Niemców istniał jakiś 
suwerenny rząd litewski? Cał-
kowitą odpowiedzialność za 
wszystko, co działo się na tym 
terenie, ponosi państwo nie-
mieckie. I to ono (czyli obecna 
RFN jako sukcesor prawny III 
Rzeszy), ewentualnie powinno 
przeprosić za Ponary. Podob-
nie obecny rząd RP nie powi-
nien przepraszać za Jedwabne, 
ponieważ wtedy władzę nad 
tamtym terytorium sprawowała 
III Rzesza, jako państwo oku-
pujące. Za zbrodnie na terenie 
okupowanym ponosi odpowie-
dzialność państwo-okupant.
Boruta, Listopad 17, 2012 at 
06:14 
Chyba jasne, że jeśli uznają 
morderców za bohaterów, to 
się z nimi identyfikują i powin-
ni przeprosić. Odetną się od 
nich, nie są winni żądanych 
przeprosin. Albo odcinasz się 
od zbrodni i zbrodniarzy, albo 
przepraszasz — za tatusia lub 
dziadusia, skoro identyfikujesz 
się z jego dziedzictwem. To chy-
ba logiczne.
Senbuvis, Listopad 17, 2012 at 
18:46 

Boruta, nie rozumiem twoje-
go toku rozumowania. Jeśli ja 
identyfikuję się z czynami mo-
jego dziadka, to znaczy, że je 
popieram. To jak mam prze-
praszać za coś, co uważam za 
godne mojego poparcia?
Mari z Mickiewiczówki, Listo-
pad 17, 2012 at 22:14
Witajcie! Urodziłam się w Wil-
nie, od 15 lat mieszkam w War-
szawie, nie czytam wileńskich 
gazet, do reszty „spolszczałam”, 
ale coś mnie tknęło po wielu 
latach, aby znaleźć „Kurier Wi-
leński” w sieci, no i od razu 
wyskoczył ten artykuł. Wiecie, 
to bardzo smutne, ale Polacy z 
Polski o tym nie wiedzą, zresztą 
większość z nich już nie pamię-
ta, że Wilno było częścią Polski 
— dla nich to Litwa, a ta cześć, 
która pamięta, cieszy się, że po 
wojnie granice przesunęły się 
na Zachód, no bo to daje więk-
sze możliwości. Chyba nawet 
Lwów bardziej pamiętają niż 
Wilno. Smutne to jest. Wspania-
li ludzie ginęli na próżno, nikt o 
nich w Polsce nie pamięta…
Maur, Listopad 18, 2012 at 
11:18 
Co do dyskusji o odpowie-
dzialności za czyny przodków 
— albo przyjmuje się spadek 
z dobrodziejstwem inwentarza, 
albo go odrzuca. W obu przy-
padkach sprawa jest jasna. Jeśli 
jednak się przyjęło — należy 
zaspokoić słuszne roszczenia 
uprawnionych.
Ad 32. Mari z Mickiewiczówki
Polacy z Polski wiedzą bardzo 
dużo na temat Wilna i Wileńsz-
czyzny. Warszawa to nie cała 
Polska jak i większość miesz-
kańców Warszawy to nie war-
szawiacy. Tu dominują „słoiki”. 
Co trzeci mieszkaniec ziem 
zdobytych pochodzi z kresów. 
W PN — Zach. części, właśnie 
z Wileńszczyzny. Na pewno z 
uwagą obserwują, co dzieje się 
na Litwie. W moim mieście, 
Stargardzie, w ub. roku były 2 
spotkania w SSS XXI poświę-
cone Polakom Wileńszczyzny, 
w tym jedno z udziałem szefa 
Wspólnoty Polskiej.

Opinie czytelników z Internetu
(Nie)groźne litewskości nielitewskie litery


